
 

 Pag.  1 

COMUNE DI BUCCINASCO 
PROVINCIA DI MILANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 463 DEL 23/04/2010 
 
 
 
Oggetto: COLLEGAMENTO VIA LOMELLINA – STRADA PARCO E 
SISTEMAZIONE VIABILISTICA DELLA ZONA RESIDENZIALE A DIACENTE 
(VIE G. ROSSA, W. TOBAGI E LOMELLINA). AFFIDAMENTO INCARICO PER 
REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’. (TRM Civil Design  S.r.l.) 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 

L’elenco contenente l’oggetto della determinazione viene pubblicato mediante affissione 
all’Albo Pretorio del Comune di Buccinasco in data 23/04/2010 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 
Il testo della determinazione viene pubblicato sul sito internet del Comune di Buccinasco. 
 
 
 
DISTRIBUZIONE 
 
Comunicazione della presente determinazione viene trasmessa a: 

- Sindaco 
- Assessore competente 
- Segretario Generale 
- Responsabile di Posizione Organizzativa 
- Responsabile del Servizio Ragioneria 

 



 

 Pag.  2 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
G:\Ufficio Tecnico\Settore Lavori Pubblici\Servizio Lavori Pubblici\0801 Collegamento 

Lomellina - Strada Parco\DL-DT\DT_Incarico_Studio.Fattibilità 
 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18/03/2008 è stato 
approvato lo Studio di fattibilità, redatto dal Servizio Lavori Pubblici, relativo alla realizzazione di 
una strada di collegamento tra la via Lomellina di Buccinasco e la futura “Strada Parco” nonché con 
la nuova stazione “Assago- Milanofiori Nord” della Linea 2 della Metropolitana Milanese (MM2), 
in corso di costruzione; 

 
DATO ATTO che successivamente all’approvazione dello Studio di fattibilità di cui al 
capoverso precedente sono in parte mutati gli obiettivi e le esigenze dei Comuni coinvolti 
nella realizzazione della strada di cui trattasi e che dette mutate esigenze sono ora recepite in 
un Protocollo di Intesa che sarà sottoscritto dai Comuni di Assago, Buccinasco e Milano; 
 
CONSIDERATO pertanto che lo Studio di fattibilità approvato dalla Giunta Comunale di 
Buccinasco con la propria Deliberazione summenzionata non risulta più adeguato e coerente 
con il Protocollo di Intesa di cui al capoverso precedente e che, pertanto, dovrà essere 
modificato; 
 

DATO ATTO che:  
- nell’immediato occorre provvedere alla redazione di un nuovo Studio di fattibilità che 

preveda la realizzazione del tratto di viabilità stradale collegante la via Lomellina, nel 
territorio comunale di Buccinasco, con la nuova rotatoria stradale prevista dalla viabilità in 
corso di realizzazione nel territorio comunale di Assago, al servizio della Zona D4, al fine 
di collegare i due Comuni transitando parzialmente nel territorio comunale di Milano 
raccordandosi alla futura “Strada Parco” nonché con la nuova stazione “Assago - 
Milanofiori Nord” della Linea 2 della Metropolitana Milanese (MM2), in corso di 
costruzione; 

- limitatamente al territorio comunale di Buccinasco, anche a seguito del completamento 
della realizzazione della zona residenziale adiacente le vie Guido Rossa, Walter Tobagi e 
Lomellina, occorrerà provvedere alla relativa sistemazione viabilistica; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Coordinatore dell’Area Gestione del Territorio 

n. 990 del 30/11/2007 con la quale è stato istituito l’”Albo dei Professionisti per l’affidamento 
di incarichi di servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura di importi stimati inferiori a € 
100.000” quale indirizzo generale per l’affidamento di incarichi nell’ottica dell’economicità, 
della celerità, della semplificazione dell’azione amministrativa, della salvaguardia dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/06 e s.m.e i. 

nonché del Bando per l’istituzione del succitato Albo, nel caso di importi stimati dell’incarico 
inferiori a € 20.000,00, è facoltà del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico; 
 

VERIFICATA la disponibilità accordata dalla Società di Ingegneria TRM Civil 
Design S.r.l., con sede a Monza (MB) in via della Birona n. 30 e rappresentata dall’ing. 
Michele Rossi, ad assumere l’incarico di redazione dello Studio di fattibilità per l’intervento 
in oggetto; 
 



 

 Pag.  3 

VISTO l’allegato Disciplinare di Incarico (Prot. 6141 del 12/04/2010) presentato dalla Società 
TRM Civil Design S.r.l., che riporta l’ammontare delle prestazioni professionali pari a € 
5.000,00, oltre oneri previdenziali del 2% e IVA del 20% (ALL. A); 
 
DATO ATTO che la somma complessiva che l’Amministrazione Comunale dovrà mettere a 
disposizione per l’affidamento dell’incarico alla Società TRM Civil Design S.r.l., nella 
persona dell’ing. Michele Rossi, ammonta complessivamente a € 6.120,00, come si evince dal 
seguente Quadro Economico:    

onorario    € 5.000,00 
  contributo previdenziale (2%) €    100,00 
       € 5.100,00 

 I.V.A. 20%    € 1.020,00 
  Totale     € 6.120,00 

 
VISTO il Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/06 e s.m.e i.); 

 
VISTO altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 
VISTO infine l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente Determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il Disciplinare di Incarico (Prot. 6141 del 12/04/2010), allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, sottoscritto dalla Società di 
Ingegneria TRM Civil Design S.r.l., nella persona dell’ing. Michele Rossi, con sede a 
Monza (MB) in via della Birona n. 30, che riporta l’ammontare delle prestazioni 
professionali pari a € 5.000,00 al netto del contributo previdenziale del 2% e dell’I.V.A. 
del 20%, per: 

-  la redazione dello Studio di fattibilità che preveda la realizzazione del tratto di 
viabilità stradale collegante la via Lomellina, nel territorio comunale di Buccinasco, 
con la nuova rotatoria stradale prevista dalla viabilità in corso di realizzazione nel 
territorio comunale di Assago, al servizio della Zona D4, al fine di collegare i due 
Comuni transitando parzialmente nel territorio comunale di Milano raccordandosi alla 
futura “Strada Parco” nonché con la nuova stazione “Assago - Milanofiori Nord” della 
Linea 2 della Metropolitana Milanese (MM2), in corso di costruzione 

- la sistemazione viabilistica della zona residenziale adiacente le vie Guido Rossa, 
Walter Tobagi e Lomellina nel territorio comunale di Buccinasco; 

 
2) di affidare alla Società di Ingegneria TRM Civil Design S.r.l. l’incarico per la redazione 

dello Studio di fattibilità di cui al punto precedente; 
 
3) di approvare il seguente Quadro Economico: 
 
  onorario    € 5.000,00 
  contributo previdenziale (2%) €    100,00 
       € 5.100,00 
  I.V.A. 20%    € 1.020,00 
  Totale     € 6.120,00 



 

 Pag.  4 

  
4) di impegnare la somma complessiva di € 6.120,00 al Capitolo 20060, Intervento 

2.01.06.06, del Bilancio di previsione del corrente anno. 
 



 

 Pag.  5 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

F.TO Ing. Mauro LESMO 
20/4/2010 

 
 
 

L’istruttoria della presente determinazione è stata curata da: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.TO Arch. Emilia M. BENZONI 

 



 

 Pag.  6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione si ritiene regolare sotto il profilo contabile e si attesta l’esistenza della copertura 
finanziaria. 

 
(Impegno n° 641) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
F.TO Dott. Fabio DE MAIO 

 

 
 
 
 
 

Buccinasco, 22/04/2010 
 
 


